
COMUNE  DI  PRAY  

PROVINCIA  DI  BIELLA  
VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY  

  
  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE    
  

N. 47    DEL 10/11/2023   
  
  
  
  
  
  

SERVIZIO: FINANZIARIO 
  
  
  
  
  
  
  

RESPONSABILE  :   FUSARO PATRIZIA 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

OGGETTO:     RICLASSIFICAZIONE ED AGGIORNAMENTO 
INVENTARIO AI SENSI DL 118/2011 E CONTABILITA’ ECON OMICO 
PATRIMONIALE SEMPLIFICATO  – ANNUALITA’ 2023/2024/2 025  - CIG: 
ZA23D38659  
  
 
 
 



  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 Premesso:  
−- che l’attuale Conto del Patrimonio è nato con l’ordinamento contabile D.Lgs. n. 77/1995 
che ha imposto agli Enti Locali di effettuare rilevazioni mobiliari e immobiliari;  

−- che il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) ha confermato all’art. 230 comma 7 
“Conto del patrimonio e conti patrimoniali speciali” che gli Enti Locali provvedano 
annualmente all’aggiornamento degli inventari;   

−Rilevato:   

−- che il D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce al Titolo I i criteri per le Regioni, gli Enti Locali e 
loro enti strumentali (esclusi gli enti sanitari) volti ad assicurare l’armonizzazione dei 
conti pubblici al fine di garantire il governo unitario della finanza pubblica e la tutela 
dell’unità economica della Repubblica; al fine di garantire la rilevazione unitaria dei 
fatti gestionali sotto i profili finanziario ed economico-patrimoniale la normativa 
prevede che il sistema di contabilità finanziaria sia affiancato, da un sistema di 
contabilità economico-patrimoniale;   

−- che il DPCM 28/12/2011 prevede all’art. 6 comma 3 che, al fine di consentire l’avvio 
della contabilità economico-patrimoniale si richiamano le disposizioni riguardanti 
l’aggiornamento degli inventari i quali costituiscono la principale fonte descrittiva e 
valutativa dello stato patrimoniale;   

−Richiamato il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 contenente disposizioni integrative e correttive al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
Richiamato l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Pray possono non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale fin  dall'esercizio 2019; 
Dato atto che a decorrere dall’esercizio 2019 gli Enti con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono optare per la redazione dei prospetti relativi alla contabilità economico 
patrimoniale in formato semplificato, secondo quanto previsto dal D.M. 11/11/2019 il quale 
recita: gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità 
economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019 allegato al rendiconto 2019 una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all’allegato 
n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 con modalità semplificate definite 
dall’allegato A al presente decreto; 

− Considerato che ai sensi della normativa sopra citata, si rende necessario provvedere:   

−- all’aggiornamento dell’inventario comunale beni immobili e relativa classificazione; 
- all’aggiornamento dell’inventario comunale beni mobili e relativa classificazione; 
- immobilizzazioni in corso ed acconti; 
Visto  il preventivo di spesa all’uopo predisto dallo Studio Sigaudo di Moncalieri,  giunto il 

9/11/2023 n. 4356, che prevede una spesa di €. 3.700,00 oltre IVA per le tre annualità 
2023/2024/2025 a fronte delle prestazioni puntualmente richiamate nel preventivo stesso;  
Ritenuta l’offerta economica congrua;   
Vista la regolarità contributiva dello Studio Sigaudo; 
Vista la determinazione sindacale n. 07/2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui 
al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito 
di incarico e definizione di posizione organizzativa; 
Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2023 e Pluriennale 2023/25, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 46  in data 20/12/2022; 



Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto di quanto in premessa esposto; 
2) Di approvare il preventivo predisto dallo Studio Sigaudo di Moncalieri,  giunto il 9/11/2023 n. 

4356, che prevede una spesa di €. 3.700,00 oltre IVA per le tre annualità 2023/2024/2025 a fronte 
delle prestazioni puntualmente richiamate nel preventivo stesso; 

3) Di affidare  incarico allo Studio Sigaudo per il servizio di cui in oggetto per le annualità 
2023/2024/2025, così come da preventivo predisto dallo Studio predetto,  giunto il 9/11/2023 n. 
4356, che prevede una spesa di €. 3.700,00 oltre IVA per le tre annualità 2023/2024/2025 a fronte 
delle prestazioni puntualmente richiamate nel preventivo stesso; 
 

4) Di imputare la complessiva spesa di €. 4.514,00 (IVA 22% inclusa) come di seguito descritto: 
 

Anno n. imp. Voce/cap/art Importo lordo Di cui IVA 

2023 409 140/2/13 1.504,67 271,33 

2024 409 140/2/13 1.504,67 271,33 

2025 409 140/2/13 1.504,67 271,33 

 
  

  
Il Responsabile del Servizio  

FUSARO Rag. PAtrizia 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
   
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N.     47            IN DATA   10/11/2023 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
  
(Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000)  

  
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  

  
  
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio ______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa.  
  
Data ___________      Firma __________________________  
   

  
  

Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio 
AMMINISTRATIVO, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa.  
  
Data ___________      Firma  _________________________  
  
  
  
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio ____________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa.  
  
Data ___________      Firma __________________________  
  
   

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 
18/08/2000 N.267. 

Data  10/11/2023   __________    Firma  _____________________ ____ 
  


